
MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV- 72698-2/OAM-2023 

Praha 13. dubna 2023 

 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
  
 
 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 
Dne 11. dubna 2023 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační politiky (dále 
jen „Ministerstvo vnitra“), doručena žádost pana XXXXXXXXXX, XXXXXXXXX, XXXXXXXXXXXXXX 
(dále jen „účastník řízení“), o poskytnutí informací. Účastník řízení ve své žádosti žádal poskytnout 
 

„informaci zda může zletilé nezaopatřené dítě s Ruským státním občanstvím, které je dítětem 
Ruského státního občana s povoleným trvalým pobytem na území ČR požádat na 
zastupitelském úřadu v Rusku o vydání dlouhodobého pobytu za účelem sloučení rodiny? Jsem 
si vědom toho, že Vaše webové stránky 
https://www.mzv.cz/jnp/cz/informace_pro_cizince/aktuality/vizove_sluzby_pro_obcany_ 
ruska_a.html říkají, že je to možné, ale informace od zastupitelského Úřadu v Moskvě je, že 
taková žádost nebude vůbec přijata. Tedy ptám se jaká informace je správná a zda je možné 
vůbec takovou žádost podat.“ 

 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, 
a to následujícím způsobem: 
 
Podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) nařízení vlády České republiky č. 200/2022 Sb., ve znění nařízení 
č. 309/2022 Sb. a nařízení vlády č. 29/2023 Sb., vydaných podle ustanovení § 1 zákona č. 175/2022 
Sb., může občan Ruské federace podat na zastupitelském úřadu žádost o vydání povolení 
k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny podle § 42a odst. 1 zákona č. 326/1999 
Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon o pobytu cizinců); podle ustanovení § 42a odst. 1 písm. b) zákona o pobytu 
cizinců je takovou žádost oprávněn podat cizinec, který je nezletilým nebo zletilým nezaopatřeným 
dítětem cizince s povoleným pobytem na území. Na základě uvedeného můžeme potvrdit správnost 
informací na webových stránkách Ministerstva vnitra České republiky, na které žadatel ve svém podání 
odkazuje. V případě zletilých nezaopatřených dětí je nutno nezaopatřenost prokázat. Dle českého 
právního řádu lze osobu považovat za zletilé nezaopatřené dítě nejvýše do věku 26 let, pokud se 
soustavně připravuje na budoucí povolání. Při splnění uvedených podmínek tedy občan Ruské 
federace, který je zletilým nezaopatřeným dítětem cizince s uděleným trvalým pobytem, žádost podle § 
42 odst. 1 zákona o pobytu cizinců na zastupitelském úřadu podat může. 
 
Výše uvedená informace je poskytnuta v obecné rovině, přičemž nelze s ohledem na neznalost 
specifických okolností daného případu garantovat její aplikovatelnost v konkrétní situaci. 
 
 

              Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru     

 

 


